
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 12 - Nº 140   |    Circulação: 30 de setembro de 2020

O LegislativoO Legislativo

Fonte: Ministério da Saúde

Processo Licitatório e Extrato de Contrato
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2020 DO CONTRATO Nº 14/2019, 
decorrente do Processo Licitatório nº 10/2019, Pregão Presencial nº 01/2019. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco/MG, 
representada pela sua Presidente Maria Amábile Cadedo. CONTRATADA: F 
A Construtora e Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ n.º 26.048.484/0001-32. 
DA ALTERAÇÃO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a alteração da 
CLÁUSULA DÉCIMA do Contrato nº 14/2019, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada, para levantamento das condições 
estruturais do telhado, revestimento de paredes internas e externas, 
condições de esquadrias, substituição de forro, pintura interna e externa, 
manutenção de pisos e adequação parte elétrica, com diagnóstico e 
respectivo projeto de reforma a serem realizados no prédio da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, incluindo plantas, descrição dos 
materiais, quantitativos, orçamentos, além da responsabilidade técnica pela 
fiscalização futura das obras, com a respectiva ART.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2020 DO CONTRATO Nº 07/2020, 
decorrente do Processo Licitatório nº 04/2020. CONTRATANTE: Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco/MG, representada pela sua Presidente 
Maria Amábile Cadedo. CONTRATADA: empresa Romoaldo Assis de 
Almeida e CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 07.171.114/0001-43. DA 
ALTERAÇÃO: O presente termo tem como objetivo a alteração e atualização 
de dados da empresa contratada no Contrato nº 07/2020, tendo como objeto 
a contratação de empresa para fornecimento de material de informática para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.

Visconde do Rio Branco, 22 de setembro de 2020.

Processo Licitatório Nº 07/2020, Dispensa Nº 07/2020 – Ratifico o ato que 
dispensou a licitação, com fundamento na Lei nº 8666/93, art. 24, inciso II, a 
favor da contratada:
Luciano Jose Passaroto, no valor total de R$ 6.025,00.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado e bebedouro para 
atender ás necessidades da Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco. 



.

Vereadores:

Presidenta: 
Maria Amábile Cadedo
mabinhavereadora@camaravrb.mg.gov.br 

Vice-Presidente:
Reginaldo Victor Bastos
regisvrb@hotmail.com

Secretário: 
Anísio Alves Ananias
anisiovereador@camaravrb.mg.gov.br

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2019/2020

Expediente:

Alex Vinícius Coelho

alexvereador@camaravrb.mg.gov.br

Gerson Gomes de Freitas

amigoxereba@gmail.com

Hugo Elias de Lima Diniz

eliasgabinete6@camaravrb.mg.gov.br

José Silvio Gomes

josesilviocamara@gmail.com

Marinho José de Almeida Neto

marinhovereador@camaravrb.mg.gov.br

Sérgio Aroeira Braga Filho

serginhovereador@camaravrb.mg.gov.br 

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Colaboração:

Tom Carlos

tomvrb@bol.com.br

Telefone: (32) 3551-8004

Email: imprensa@camaravrb.mg.gov.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Face: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão Online

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@camaravrb.mg.gov.br

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2 Circulação: 30 de setembro de 2020

Relatórios Contábeis



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3Circulação: 30 de setembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 30 de setembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 30 de setembro de 2020



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO6 Circulação: 30 de setembro de 2020



Portarias
O LEGISLATIVO O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 7Circulação: 30 de setembro de 2020

Portaria 91/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 07 (sete) dias ao 

servidor Rodrigo Amim Campos, conforme 
atestado apresentado.

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 
20/08/2020.

Visconde do Rio Branco, 28 de agosto de 2020

Portaria 92/2020

Portaria 90/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder folga de 1 (um) dia para o 

servidor Claudinei Rodrigues da Silva pela data 
de seu aniversário segundo resolução vigente 

nesta casa.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco, 28 de agosto de 2020

A Presidente em exercício da Câmara Municipal 
de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 

atribuições legais,
Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 02 (dois) dias ao 
servidor Wagner dos Santos Gaione, conforme 

atestado apresentado.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

24/08/2020.
Visconde do Rio Branco, 28 de agosto de 2020

Portaria 93/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve

Visconde do Rio Branco,28 de agosto de 2020

Portaria 95/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 01 (um) dias a 

servidora Lucia helena de Souza Teixeira, 
conforme atestado odontológico apresentado.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco,01 de setembro de 2020

Art.1º Conceder afastamento de 01 (um) dias a 
servidora Lucia helena de Souza Teixeira, 

conforme atestado odontológico apresentado.
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

25/08/2020.
Visconde do Rio Branco, 28 de agosto de 2020

Portaria 94/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder licença de 03 (três) dias a 

servidora Ana Carolina Giudice Tavares, conforme 
previsto no artigo 106 da lei complementar 

036/2014. 
Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 

26/08/2020.

Art.1º Conceder licença de 60 (sessenta) dias ao 
servidor Hugo Costa Alves, conforme atestado 

apresentado.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco,10 de setembro de 2020

Portaria 103/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 13 (treze) dias 

ao servidor João Carlos de Souza, conforme 
atestado apresentado.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

A Presidente em exercício da Câmara Municipal 
de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 

atribuições legais,
Resolve

Art.1º Conceder afastamento de 08 (oito) dias ao 
servidor Nikolas Camilo Ferreira Marques, 

conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

31/08/2020.
Visconde do Rio Branco,10 de setembro de 2020

Portaria 102/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve

Portaria 100/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art. 1º Conceder férias regulamentares de 15 
(quinze) dias para o servidor Claudiney Lucio 

Malta da Silva, no período entre os dias 
08/09/2020 a 27/09/2020, conforme disposições 

da Lei de Planos de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos N° 067/2017.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco,08 de setembro de 2020

Portaria 101/2020

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco,04 de setembro de 2020

Portaria 99/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 02 (dois) dias a 

servidora Kelly Aparecida Lucas Portugal, 
conforme atestado apresentado.

Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 
01/09/2020.

Visconde do Rio Branco,04 de setembro de 2020

Resolve
Art. 1º Conceder férias regulamentares de 15 
(quinze) dias para a servidora Kelly Aparecida 

Lucas Portugal, no período entre os dias 
04/09/2020 a 18/09/2020, conforme disposições 

da Lei de Planos de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos N° 067/2017.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco,04 de setembro de 2020

Portaria 98/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 01 (um) dia ao 
servidor Matheus Silva Pinto, conforme atestado 

apresentado.

Portaria 96/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 14 (quatorze) 

dias a servidora Karla Oliveira dos Santos, 
conforme atestado apresentado.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco,01 de setembro de 2020

Portaria 97/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Visconde do Rio Branco,15 de setembro de 2020

Portaria 104/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 11 (onze) dias ao 

servidor Edson Miranda Mayer, conforme 
atestado apresentado.

Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 
10/09/2020.

Visconde do Rio Branco,15 de setembro de 2020

Portaria 105/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Conceder afastamento de 14 (quatorze) 
dias ao servidor Nathany Rodrigues Coelho, 

conforme atestado apresentado.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
Visconde do Rio Branco,19 de setembro de 2020

Portaria 106/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art. 1º Durante o período de atestado do servidor 
Nikolas Camilo Ferreira Marques de 31/08/2020 à 
07/09/2020, ficará responsável pela liquidação de 

despesas no âmbito da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco a servidora Ana Paula 

Aparecida Honorato, ocupante do cargo de 
Diretor(a) Geral.

Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 
31/08/2020.

Visconde do Rio Branco,19 de setembro de 2020

Portaria 107/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art. 1º Durante o período de atestado do servidor 
Nikolas Camilo Ferreira Marques de 08/09/2020 à 
09/09/2020, ficará responsável pela liquidação de 

despesas no âmbito da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco a servidora Ana Paula A. 
Honorato, ocupante do cargo de Diretor (a) Geral.
Art.2º Esta portaria retroage seus efeitos ao dia 

08/09/2020.
Visconde do Rio Branco,19 de setembro de 2020

Portaria 108/2020
A Presidente em exercício da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco, no uso das suas 
atribuições legais,

Resolve
Art.1º Excepcionalmente no mês de setembro de 

2020 o pagamento dos vereadores abaixo da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco 

acontecerá no dia 22, devido a erro de 
processamento do sistema da Caixa Econômica 

Federal.
Anisio Alves Ananias, Gerson Gomes de Freitas, 

Hugo Elias de Lima Diniz, José Silvio Gomes, 
Maria Amabile Cadedo, Reginaldo Victor Bastos, 

Sergio Aroeira Braga Filho, Marinho Jose de 
Almeida Neto.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Visconde do Rio Branco, 21 de setembro de 2020



O LEGISLATIVO

P R O J E T O S  D E  L E I  D O 
VEREADOR ANÍSIO ALVES 
ANANIAS (PDT)
Nº 1848/2020 - Dispõe sobre 
d e n o m i n a ç ã o  d e  r u a  d o 
loteamento do Bairro Cidade 
Nova, localizado no município 
de Visconde do Rio Branco, 
M G .  ( R u a  M a r i a  B a r r e t o 

Mesquita)
Nº 1849/2020 - Dispõe sobre denominação de rua 
do loteamento do Bairro Cidade Nova, localizado 
no município de Visconde do Rio Branco, MG. 
(Rua Dr. Joaquim José Ferreira)

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
GERSON GOMES DE FREITAS - 
AVANTE
Nº 149/2020 - Sugere a Empresa 
C O P A S A / M G  q u e  f a ç a 
instalação de um reservatório 
de água, e de uma VENTOSA 
nos Bairros Solar e Rancho 
Verde III.

Nº  156 /2020  -  So l ic i ta  ao 
Executivo que proceda a contratação junto a 
ENERGISA ou empresa já licitada do ramo para 
construir 80 metros de extensão de rede elétrica 
com duas fases com capacidade para atender 08 
famílias que residem no cruzamento que dá 
acesso ao GranVille, Rua José Silvio Cardoso, 
além também de construir 90 metros de 
extensão de rede na parte de cima, na estrada 
principal da comunidade de Santa Maria 
(Córrego dos Cardosos).
Nº 157/2020 - Solicita ao Executivo a ampliação de 
rede com a instalação de um poste de iluminação 
pública (lâmpada de vapor de sódio) na Rua 
Geraldo Franco, Bairro de Lourdes (parte alta), 
em frente às residências dos Senhores Sabino, 
Nilton e Luizinho.
Nº 173/2020 - Solicita ao Executivo a construção 
de um bueiro de captação de água pluvial na 
estrada que faz importante ligação do povoado da 
memória até o povoado da Aldeia. (Trecho: Do 
lado de cima do engenho de cana-de-açúcar do 
Sr. Ari Ferraz).
Nº 174/2020 - Solicita ao Executivo a construção 
de um bueiro de captação de água pluvial na 
estrada principal, saindo da Rio - Bahia até o 
centro da comunidade da memória. (Trecho: 50 
metros antes da residência do Sr. Luiz Danavale).

REQUERIMENTOS DO VEREADOR GERSON 
GOMES DE FREITAS - AVANTE
Nº 054/2020 - Requer a Empresa COPASA/MG 
que faça instalação de um reservatório de água, 
e de uma VENTOSA nos Bairros Solar e Rancho 
Verde III.
Nº 058/2020 - Requer a Sra. Presidente que 
interceda junto ao Executivo Municipal no 
sentido de atender as solicitações das famílias 
citadas no presente ato, as quais necessitam da 
construção de rede de energia elétrica na 
comunidade de Santa Maria, Zona Rural de 
Visconde do Rio Branco.

PROJETOS DE LEI DO VEREADOR GERSON 
GOMES DE FREITAS - AVANTE
Nº 1847/2020 - Dispõe sobre denominação de 
Rua na Comunidade Rural de Santa Maria. (Rua 
Silvino Francisco da Silva)
Nº 1851/2020 - Dispõe sobre a denominação de 
Rua no Córrego dos Alves, Maltones e Machados 
na comunidade Rural da Floresta. (Rua Silvio 
Maltoni).

EMENDA DE AUTORIA DO VEREADOR GERSON 
GOMES DE FREITAS (AVANTE) AO PROJETO DE 
LEI COMPLEMENTAR Nº 112/2020
Nº 112/2020 - Dispõe sobre a aplicação da emenda 
constitucional nº 103 de novembro de 2019, 
quanto aos segurados do FUMPREV – Fundo 
Municipal de Previdência de Visconde do Rio 
Branco e dá outras providencias.

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
HUGO ELIAS DE LIMA DINIZ - 
SD
Nº 152/2020 -  Solicita ao 
Execut ivo  que  ana l ise  a 
proposta de Projeto de Lei que 
segue em anexo e que o mesmo 
a execute.
Nº 153/2020 -  Solicita ao 

E x e c u t i v o  q u e  r e a l i z e  u m 
empréstimo em caráter de auxilio aos motoristas 
do transporte privado escolar, com remuneração 
antecipada no período da pandemia causada 
pelo coronavírus.
Nº 169/2020 - Solicita ao Executivo que 
encaminhe recursos para Policia Civil e Policia 
Militar para aquisição de insumos e até mesmo 
veículos, podendo assim reforçar as estruturas 
das instituições fortalecendo assim a segurança 
pública do nosso Município.

REQUERIMENTOS DO VEREADOR HUGO ELIAS 
DE LIMA DINIZ - SD
Nº 052/2020 - Requer à mesa diretora da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, MG, 
cópias de todos os documentos (cheques, 
empenhos, dentre outros) referentes a esta 
legislatura assinados pelo Secretário.
Nº 053/2020 - Requer à mesa diretora da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, MG, 
cópias das atas nº 798, 799 e 800, referentes ao 
ano de 2014.
Nº 055/2020 - Requer do PROCON que realize 
uma fiscalização para apurar o aumento dos 
alimentos perecíveis nos supermercados da 
cidade.
Nº 056/2020 - Requer ao Executivo que cancele a 
cobrança de ISS (Imposto Sobre Serviço) dos 
motoristas de van (transporte escolar).

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
JOSÉ SILVIO GOMES - PDT
Nº 150/2020 -  Solicita ao 
Executivo a limpeza da estrada 
de Santa Maria, próximo à casa 
do Sr. Osvaldo Elias.
Nº 151/2020 -  Solicita ao 
Executivo a pavimentação da 
Rua Teófilo Otoni, Centro.

N º  1 5 4 /2 0 2 0  -  So l i c i t a  a o 
Executivo a recuperação da Rua Sr. Drummond, 
no Bairro Ducilia Carone. (Em frente ao Posto de 
Saúde Beira-Rio). 
Nº 155/2020 - Solicita ao Executivo a canalização 
de água pluvial em toda extensão da Rua Arthur 
da Silva Bernardes, próximo a casa de nº 66 no 
Bairro Coronel Joaquim Lopes.
Nº 164/2020 - Solicita ao Executivo a revisão de 
todos os pontos de ônibus existentes na cidade.
Nº  165/2020 -  Sol ic i ta  ao Execut ivo a 
recuperação com operação tapa-buracos da 
estrada que liga o Bela Vista até o povoado de 
São Francisco.
Nº 171/2020 - Solicita ao Executivo patrolamento 
e cascalhamento da estrada que liga o Rancho 
Verde III à fazenda São Francisco. 
N º  1 7 2 / 2 0 2 0  -  S o l i c i t a  a o  E x e c u t i v o 
recapeamento asfáltico da Rua Egídio de 
Almeida, Barra dos Coutos. (Ruado da Usina). 

INDICAÇÕES DA VEREADORA 
MARIA AMÁBILE CADEDO - PT
Nº 146/2020 -  Solicita ao 
Executivo que coloque um olho 
vivo na Rua Capitão Geraldo 
Valter Cunha com encontro da 
R u a  S ã o  S e b a s t i ã o ,  n o 
Barreiro.
Nº 170/2020 -  Solicita ao 
Executivo que coloque uma 

lombada (quebra mola) na Rua Eliza Mirando 
Cardoso, Bairro Jardim da Barra, nº 148 em frente 
à mercearia Ferraz.

PROJETO DE LEI DA VEREADORA MARIA 
AMÁBILE CADEDO - PT

Nº 1854/2020 - Dispõe sobre a denominação do 
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. 
(Passando a denominar-se Centro de Atenção 
Psicossocial Edvaldo Martins de Souza).

INDICAÇÕES DO VEREADOR 
MARINHO JOSÉ DE ALMEIDA 
NETO - AVANTE
Nº 149/2020 - Sugere a Empresa 
C O P A S A / M G  q u e  f a ç a 
instalação de um reservatório 
de água, e de uma VENTOSA 
nos Bairros Solar e Rancho 
Verde III.

Nº  158 /2020  -  So l ic i ta  ao 
Executivo que retire a terra jogada no lote na Rua 
Joana Maria do Carmo Faria em frente ao número 
81, Bairro Novo Planalto
Nº 159/2020 - Solicita ao Executivo que faça 
pintura das faixas de pedestres na Avenida Dr. 
Carlos Soares, em frente à rodoviária.
Nº 160/2020 - Solicita ao Executivo que retire a 
terra jogada no Bairro Planalto, ligado com o 
Bairro Recanto Verde.
Nº 161/2020 - Solicita ao Executivo  que ret ire 
as terras que desceram ano passado por causa 
das fortes chuvas do barranco do Sr. Joaquim no 
Bairro Colônia. 
Nº 163/2020 - Solicita ao Executivo que seja feito 
um serviço de escoamento de água pluvial no 
Bairro Sebastião Correia.
Nº 166/2020 - Solicita ao Executivo  que faça o 
patrolamento e cascalhamento das estradas do 
Bom Jardim de Baixo e Bom Jardim de Cima. 
Nº 167/2020 - Solicita ao Executivo que insira no 
programa de asfaltamento rural as estradas do 
Bom Jardim de Baixo e Bom Jardim de Cima.
Nº 168/2020 - Solicita ao Executivo que seja feita 
faixa de pedestres na Rua Santo Antônio, em 
frente à Escola Lápis de Cor.

REQUERIMENTOS DO VEREADOR MARINHO 
JOSÉ DE ALMEIDA NETO - AVANTE
Nº 054/2020 - Requer a Empresa COPASA/MG 
que faça instalação de um reservatório de água, 
e de uma VENTOSA nos Bairros Solar e Rancho 
Verde III.
Nº 057/2020 - Requer do Executivo Municipal, 
copia do contrato, bem como empenhos e 
pagamentos efetuados para a Empresa 
Amadeus Consultoria Ltda.
Nº 059/2020 - Requer do Executivo Municipal que 
seja feita pavimentação asfáltica na Rua das 
Flores, Bairro Piedade, conforme indicações 
feitas anteriormente pelo vereador Gerson 
Gomes de Freitas votadas e aprovadas nesta 
casa.

INDICAÇÃO DO VEREADOR 
REGINALDO VÍCTOR BASTOS - 
PT
Nº 148/2020 -  Sol ici ta ao 
Executivo o recapeamento dos 
buracos da estrada que liga o 
Bairro Floresta e a Piedade de 
C i m a ,  n o  M u n i c í p i o  d e 
Visconde do Rio Branco, MG.

PROJETO DE LEI DO VEREADOR REGINALDO 
VÍCTOR BASTOS - PT
Nº 1853/2020 – Estabelece critérios para 
realização de processo seletivo no Município de 
Visconde do Rio Branco-MG.

R E Q U E R I M E N T O  D O 
VEREADOR SÉRGIO AROEIRA 
BRAGA  FILHO - AVANTE
Nº 060/2020 - Requer que a 
Senhora Presidente solicite a 
presença do senhor Caio César 
Moreto da Si lva,  gerente 
responsável pela COPASA, na 
1 ª  sessão  da  8 ª  reun ião 

Ordinária.

O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO8 Circulação: 30 de setembro de 2020

Matérias Legislativas: Proposições


	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

